JUiNA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUíNA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

OFICIO N° 223/GAB/SME/JUINA/2025
De: Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Para: Câmara Municipal de Juína

V. Exa. Aelcio Moreira de Oliveira

Excelentíssimo Senhor Presidente,

c
=
Fi
-o

Juína/MT, 08 de 2025. o i-.1 o   c)
eu,   a-Ni -, a)  c

a)

• (J1
N.) • • rv

(,)   e

Solange Pereira da Rosa
MUNICIPAL DE JUÍNA

Ao cumprimentá-lo, sirvo-me do presente para responder ao Ofício n°
90/2025/ASS.LEG/CMJ, referente à Indicação n° 110/2025, do Vereador Carlito Pereira
Rocha, sobre a adesão ao novo PAC Seleções-Educação para construção de creches e aquisição
de ônibus escolares.

Destaco que a politica educacional da Gestão Paulo Veronese, por meio da Secretaria
Municipal de Educação, tem trabalhado para atingir metas educacionais. A gestão municipal tem
compromisso em aderir a programas e projetos que beneficiem a comunidade, especialmente os
estudantes. Parcerias bem estruturadas são fundamentais para promover educação de qualidade e
desenvolvimento socioeconômico.

Quanto a construção de creches destaco que elas são instituições fundamentais para o
desenvolvimento social e econômico de um município. Elas oferecem serviços de cuidado e
educação para crianças pequenas, permitindo que os pais e responsáveis trabalhem ou estudem,
sabendo que seus filhos estão seguros e bem cuidados.

Temos claro que elas trazem benefidos para as famílias, incluindo:

• Oportunidade para os pais trabalharem ou estudarem, aumentando a renda familiar e
melhorando a qualidade de vida;

• Cuidado e educação de qualidade para as crianças, promovendo seu desenvolvimento
cognitivo, social e emocional;

• Apoio à família, ajudando a reduzir o estresse e a sobrecarga de trabalho.

E para o município as construções de Creches também trazem beneficios, incluindo:

• Aumento da produtividade e do desenvolvimento econômico, pois os pais podem
trabalhar ou estudar;

• Redução da pobreza e da desigualdade social, pois as creches oferecem oportunidades
iguais para todas as famílias;

• Melhoria da saúde e do bem-estar das crianças, pois elas recebem cuidado e educação de
qualidade.

Isso tudo somado a importância delas para o Desenvolvimento Infantil, pois:

• Oferecem um ambiente seguro e estimulante para as crianças aprenderem e se
desenvolverem;

Avenida Hilda Lourdes Persici Pedrotti, n° 96N, Módulo 01, Juina-MT
CNPJ/MJ n° 15.359.201/0001-57 - Cx. Postal 01 - CEP - 78.320-000 - Fone: (66) 3566-8305 / (66) 9 9282-6073

Site: www.educacao.juina.mt.gov.br E-mail: educacao@edu.juina.mt.gov.br